
Cabeceira Grande

290,00                  

Castro

ÚLT. SEMANA

327,50312,50

305,00                  -0,81 307,50

2,86
252,00

-13,38
-13,04

260,00-270.00

PR
SP 

240,00-260,00

-2,63 285,00

262,00

Preto T1
Carioca 5

Carioca 7
280,00

290,00

Carioca 6

1,64

270,00R$        
530,00R$        

330,00R$       

Feijão Vermelho

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 

310,00

255,00

Carioca 8

260,00-280,00

Santa Fé de Goiás

Paracatu 

Ponta Grossa 
Itapeva 480,00R$        

Carioca 9

22/06/2021 VAR %
-0,73

VAR %

MG

feijão de Corda 

250,00-270,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

277,50                  0,90

Feijão Bolinha 

317,67                  

VAR %

Guaíra 

GO 

250,00-270,00

260,00-280,00

Cristalina 
250,00-280,00
260,00-280,00

Sorriso

GO 
MG
MG

Unaí

355,00
368,00

460,00R$       

500,00R$       

250,00-280,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 22/06/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

14.900Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Estável275,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE Cidade

Preto Nacional  Importado 7
275,00270,00 1.350      1.350      

Estável

Estável

Estável

1.160    

2.880    

1.350      

1.160      

2.400      

2.880      3.840    

281,00

228,00
268,0015,11308,50Preto T2

Preto T3
275,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

23 de Junho de 2021

ANo XVIII  Nº 5.242

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

22/06/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira -Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

23/06/2021

270,00

Estável310,00305,00

285,00

275,00

290,00

280,00

260,00 260,00255,00

7

7,5 8
8

310,00 310,00

280,00

9 290,008,5
9 9

275,008
290,00

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado 9
8

Carioca Agronorte 9,5 10
Carioca gronorte

Carioca Dama/Agronorte

Carioca Agronorte/C Gerais

260,00

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

290,00

7Carioca Estilo/C Gerais 

7

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

350,00R$        
Feijão Branco 415,00R$        

6Preto Nacional  Importado

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Rio Verde / Jataí

10.670

1.3501.350

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 22/06/2021

250,00R$       

250,00-280,00

Preto T4

16,55

262,50270,00 -6,58 281,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

287,50

-3,82

275,00                  

320,00

270,00

VARIEDADE

270,00          

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Campos Novos 

Carioca 10

SC

-100,00
270,00                  

mai/21

SP 

mai/20

-13,64 330,00

260,00-270,00
PR

2.700    

Estável 4.320    2.880      270,00 270,00 265,00

560,00R$        250,00-270,00 240,00-270,00Feijão Rajado

275,00



Big Supermercado 6,99 6,89 7,99 7,19 7,99
SUP. SONDA 7,89 7,89
SUP. JOANIN 7,39 7,79
SUP. D´AVO 6,95 6,98 6,98 6,98
SUP.  NAGUMO 6,79 6,39 7,49
EXTRA 7,29 7,59 8,49 7,59 7,19 8,29
DIA SUPERMERCADO 7,29 7,99 7,59 8,49
COOP. 7,29 7,49 8,59 7,69 7,79 8,59

VARIEDADE PREÇO
NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quarta-feira transcorreu no mesmo patamar de algumas semanas anteriores. Ou seja, sem demanda ativa nas compras, mas

apenas com alguns clientes pontuais que arriscam adquirir algum lote de ofertas.

No geral, o volume de aproximadamente 14.900 sacas do feijão carioca não representou qualquer vantagem significativa para ambos os

setores. As vendas foram fracas e o escoamento registrado não ultrapassou as 4.200 sacas do feijão comercial.

O cenário mostra que pouco a pouco as empresas vão absorvendo as mercadorias comerciais. Por outro lado, essas mesmas empresas já

perceberam que não há condições até o presente momento, de se obter alguma vantagem nos preços. 

Os valores aplicados e já inalterados desde o início do mês,  permanecem estáveis.

Voltando às vendas de hoje, ainda conseguimos registrar escoamento para os padrões 7,5, 8 e 8,5 de cor. Os preços que variaram entre R$

265,00 e R$ 290,00/sc, indicam a firmeza não somente dos corretores, mas principalmente do setor produtivo.  

As mercadorias extras estão sendo dispensadas pelos compradores, e com preços entre R$ 310,00 e R$ 320,00/sc. A justificativa é que essas

ofertas não estão sendo bem aceitas pelo varejo, em razão do preço, que também não consegue resultados junto ao consumo final. 

Ainda nesse contexto, podemos citar o feijão extra (9,5), que desde o início da semana está com preços nominais. Nem mesmo a modalidade de

embarque está conseguindo estimular o escoamento desses padrões.   

As sobras de feijão para o pregão de hoje são de aproximadamente 10.670 sacas. A quantidade não é lá essas coisas, mas diante do ritmo

gradativo das vendas, parece ser o suficiente para encerrar a semana. 

Feijão Preto

Ainda que lentamente, as vendas vão surgindo na zona cerealista.

Os compradores observam, mas justificam a não negociação pela lentidão que já vem da reposição nas gôndolas.

 

Os preços seguem firmes e variando entre R$ 270,00 e R$ 290,00/sc.

ANo XVIII  Nº 5.242
São Paulo,Quarta-Feira

Boletim Informativo do Feijão
23 de Junho de 2021

CIDADE: SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 22/06/2021
Pesquisa de Mercado


